Nhưng chắc chắn những người được dự vào hàng tuyển cử phải thuộc tầng lớp trên, vì theo ghi chép của Phan Huy Chú trong sách *Lịch triều hiến chương loại chí* thì “con cháu những người thợ thuyền, con hát và nô tỳ đều không được ghi tên vào danh sách tuyển cử” (2). Sau khi lập Văn miếu Quốc Tử giám, vào năm Thái Ninh thứ 5 (1076), vua Lý Nhân Tông đã cho “lấy những người hiền lương có tài văn võ cho giữ việc quân dân, tuyển quan viên văn chức biết chữ bổ vào Quốc Tử giám” (3). Nhưng trước đó, khi bắt đầu kiện toàn bộ máy chính quyền Nhà nước, để có đủ người vào giúp việc triều đình, vua Lý Thái Tổ đã phải tuyển cử quan lại

Những người khác như Trần Cảo được giữ chức Tướng công, Ngô Đình làm Khu mật sứ, Đào Thạc Phu làm Thái bảo, Đặng Văn Hiếu làm Thái phó, Phí Xa Lỗi làm Tả Kim ngô, Vệ Trúc làm Hữu Kim ngô, Đàm Thản làm Tả vũ vệ, Đỗ Giản làm Hữu vũ vệ (12). Về việc này Phan Huy Chú cũng ghi trong sách *Lịch triều hiến chương loại chí* rằng: “Lý Thái Tổ, năm Thuận Thiên thứ nhất (1010), phong quan tước cho người thân thuộc và người có công, có các danh hiệu: Thái sư, Thái phó, Thái bảo, Tổng quân, Tướng công, Cơ mật sứ, Tả hữu kim ngô, Tả hữu vũ vệ, Viên ngoại lang” (13).

Vậy, khoa cử là một trong phương thức tuyển dụng quan lại khá quan trọng và được xúc tiến bắt đầu từ thời Lý.

### **Khoa cử**

Hình thức khoa cử tuyển chọn nhân tài qua con đường học vấn bắt đầu có từ thời Lý. Lần đầu tiên trong lịch sử chế độ quân chủ Việt Nam khoa cử được sử cũ nhắc đến là vào năm Ất Mão (1075), mùa xuân, tháng 2, nhà vua "xuống chiếu tuyển Minh kinh bác học và thi Nho học tam trường. Lê Văn Thịnh được trúng tuyển, cho vào hầu vua học" (21). Sách *Việt sử thông giám cương mục* còn nhấn mạnh "Khoa cử nước ta bắt đầu từ đây" và "Lê Văn Thịnh là người khai hoa đầu tiên" (22).